
 

 

 

   
 

D I R E Z I O N E D I D A T T I C A   S T A T A L E   I I I   C I R C O L O 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
E-mail: ceee01200b@istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 

 

Ai docenti della scuola primaria 

Ai sigg. genitori 

Al personale ATA 

Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 
All’RSPP 

All’Albo 

Al sito web 

Agli atti 

 

 
 

OGGETTO: Piano organizzativo e didattico per l’avvio dell’anno scolastico 2022-23 – Indicazioni misure 

standard finalizzate al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2- Scuola PRIMARIA. 
 

PREMESSO CHE 

- le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini della mitigazione delle infezioni da 

Sars-Cov-2 in ambito scolastico (a.s. 2022-23)” emanate dall’ Istituto Superiore di Sanità,  aggiornate al 5 agosto 

2022, forniscono elementi concernenti le misure standard di prevenzione da garantire per l’inizio dell’anno 

scolastico e possibili ulteriori interventi da attivare al bisogno e in base alla valutazione del rischio e al possibile 

cambiamento del quadro epidemiologico;  

- le indicazioni ministeriali contenute nella nota prot.n.  1998 del 19 agosto 2022 definiscono obiettivi prioritari, in 

relazione al quadro epidemiologico e alle evidenze progressivamente disponibili, la continuità scolastica in presenza 

e il minimo impatto possibile delle misure di mitigazione, sulle attività didattiche ed educative;  

- l’organizzazione scolastica e didattica l’a.s. 2022-2023 è finalizzata sia al contenimento del contagio, che 

all’erogazione del servizio scolastico con continuità e in presenza, in un clima collaborativo con il territorio e con 

le famiglie, coerentemente con le indicazioni del MI e i bisogni formativi dell’utenza.  

- l’utilizzo dei dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) è previsto per il personale scolastico e alunni che sono a 

rischio di sviluppare forme severe di COVID-19;   

- in seguito ad un’ampia ed approfondita analisi degli spazi disponibili e potenzialmente utilizzabili per l’accoglienza 

degli alunni in presenza a settembre 2022,; 

- si rende necessario individuare lo spazio Covid in ciascun plesso; 

- la scuola è dotata di DPI, dispenser e soluzioni igienizzanti, macchine per pulizia e sanificazione, segnaletica 

orizzontale e verticale, banchi monoposto, rilevatori della temperatura corporea; 

- per gli alunni con disabilità e/o in situazioni educative speciali saranno concordate con le famiglie modalità di 

facilitazione di accesso ai locali, orari di ingresso e di uscita coerentemente con le esigenze specifiche e rappresentate 

all’istituzione scolastica; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003139/U del 05/09/2022 23:41:36

Normativa e disposizioni attuative

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


VISTO il D.P.R. 20 marzo 81 del 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 

utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega  per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da 

SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023) per le scuole del I e II ciclo di istruzione versione del 5 agosto 

2022;  

VISTE le  “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da 

SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai 

privati, e delle scuole  dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -

2023”, aggiornate all’ 11 agosto 2022;  

VISTA la nota prot. n. 1998 del 19 agosto 2022 del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione, avente ad oggetto “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in ambito 

scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a. s. 2022/2023”; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s. 2022/23; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico 

dell’autonomia a disposizione;  

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in presenza, in rapporto alle risorse a 

disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

CONSIDERATE la delibera del Collegio dei docenti n. 10 della seduta del 2 settembre 2022 riguardanti 

l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2022/23 e le modalità di funzionamento orario; 

TENUTO CONTO dello svolgimento delle elezioni politiche in data 25 settembre 2022 e la conseguente ripresa 

regolare delle attività didattiche dopo le stesse  

CONSIDERATE la delibera n. 100  del Consiglio di Circolo della seduta del 3  settembre 2022, riguardanti 

l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2022/23, e le modalità di funzionamento orario con 

ingressi differenziati e scaglionati; 

VISTE le planimetrie agli atti dell’istituto; 

VISTI gli atti d’ufficio 

 

 

DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica della 

scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023: 

 

per l’a. s. 2022-23 sono attivate n. 4 classi a 27 ore e n 19 classi  a 40 ore, così allocate nei plessi: 



 

PLESSO STEFANILE 

LUOGO DI INGRESSO ED USCITA CLASSE PIANO AULA ORARIO INGRESSO E 

USCITA DAL 9/09/22 

AL 16/09/22 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DAL 19/09/22 A 

INIZIO MENSA 

ORARIO INGRESSO 

E USCITA DA INIZIO 

MENSA AL 

TERMINE DELLE 

LEZIONI 

VIA REBURSA PADIGLIONE A 1A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA REBURSA PADIGLIONE A 1B TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE 2A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE  2B TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE 3A PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE 3B TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE 4A PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA CANDUGLIA INGRESSO PRINCIPALE 4B PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA REBURSA PADIGLIONE B 5A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIA REBURSA PADIGLIONE B 5B PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

 

 PLESSO WOJTYLA 

 

LUOGO DI INGRESSO ED USCITA 
 

CLASSE 

 

PIANO AULA 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DAL 9/09/22 AL 

16/09/22 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DAL 19/09/22 A 

INIZIO MENSA 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DA INIZIO 

MENSA AL TERMINE 

DELLE LEZIONI 

VIALE DELLA REPUBBLICA 

USCITA DI EMERGENZA LATO  DESTRO 

1A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA USCITA DI 

EMERGENZA LATO  SINISTRO 

1B TERRA       8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

PRINCIPALE 

2A I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA USCITA DI 

EMERGENZA LATO SINISTRO 

2B I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

PRINCIPALE 

2C TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

VIALE DELLA REPUBBLICA USCITA DI 

EMERGENZA LATO SINISTRO 

3A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

PRINCIPALE 

3B I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 



8.00 – 13.00 il venerdì 

VIALE DELLA REPUBBLICA USCITA DI 

EMERGENZA LATO DESTRO 

4A I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

PRINCIPALE 

4B I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

EMERGENZA DESTRA 

4C TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

VIALE DELLA REPUBBLICA INGRESSO 

PRINCIPALE 

5A I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

VIALE DELLA REPUBBLICA 

USCITA DI EMERGENZA LATO  SINISTRO 

5B I PIANO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

 

PLESSO PLATANI 

 

LUOGO DI INGRESSO ED USCITA 
 

CLASSE 

 

PIANO AULA 
ORARIO INGRESSO 

E USCITA DAL 

9/09/22 AL 16/09/22 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DAL 19/09/22 A 

INIZIO MENSA 

ORARIO INGRESSO E 

USCITA DA INIZIO 

MENSA AL TERMINE 

DELLE LEZIONI 

INGRESSO PRINCIPALE 1A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

INGRESSO PRINCIPALE 2A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

INGRESSO PRINCIPALE 3A PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

INGRESSO PRINCIPALE 4A PRIMO 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 13.30 dal lunedì 

al giovedì 

8.00 – 13.00 il venerdì 

INGRESSO PRINCIPALE 5A TERRA 8.00 - 12.00 8.00 – 13.00 8.00 – 16.00 

 

 

La durata dell’unità oraria di lezione della scuola primaria è stabilita in 60 minuti, con 5 ore e 30 minuti giornaliere dal lunedì al giovedì e 5 ore nella giornata di venerdì 

per le classi a tempo normale (27 h) , mentre per le classi a tempo pieno si svolgeranno 8 ore giornaliere dal lunedì al venerdì (40 h). 

È richiesta la collaborazione da parte delle famiglie nel rispettare il quadro orario degli ingressi sopra descritto. 



Gestione ritardi 

È consentito agli alunni l’ingresso in ritardo entro i 15 minuti dall’orario d’entrata della classe, previo permesso delle 

responsabili di plesso ed accompagnamento da parte  del personale ausiliario nel servizio di vigilanza e supporto alle 

classi. 

 

Accesso ai locali  

I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i figli, che 

verranno accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. Ai fini della mitigazione del 

contagio Covid è raccomandato un solo accompagnatore. 

 I sigg. genitori sono tenuti a rispettare le forme di accesso ai locali rispondenti alle procedure di sicurezza e a non 

accedere, se non per situazioni di comprovata emergenza o necessità a scuola durante lo svolgimento delle attività   in 

presenza degli alunni. 

 

Accoglienza e ricongiungimento 

L’accoglienza degli alunni è realizzata dal docente di classe in servizio e dal collaboratore scolastico all’ingresso per la 

classe, all’orario differenziato, avendo cura di evitare forme di assembramento da parte degli accompagnatori. Il 

ricongiungimento prevede l’accompagnamento degli alunni da parte del docente in servizio secondo un’evacuazione 

ordinata e programmata e la consegna al genitore o tutore legale all’orario di uscita previsto per la classe. 

 

         Ulteriori indicazioni 

          Si invitano i genitori prendere visione delle misure di sicurezza e di mitigazione del contagio adottate dall’istituto e  

          pubblicate sul sito istituzionale nella sezione “Regolamenti ”. 

 

Attività di inizio anno (calendarizzazione prima settimana) 

Giorno 9 settembre Dalle ore 8.25 alle ore 11.35 Classi prime 

Dal giorno 12 settembre Secondo lo schema di cui sopra Tutte le classi 

 

         Disposizioni finali 

         La presente determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base di possibili ulteriori interventi da 

         attivare al bisogno e modulare in base alla valutazione del rischio e al possibile cambiamento del quadro epidemiologico, di  

         eventuali disposizioni normative a carattere regionale e nazionale, di nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate  

         alla scuola. 

La  scuola,  quindi, si “prepara ad essere pronta”, mettendo in campo un doppio ‘livello’ di attenzione  che le 

consente un’adeguata preparazione e un’attivazione rapida delle misure al bisogno, leggendo ed interpretando i 

nuovi contesti operativi e relazionali,  recuperando  e valorizzando  in termini di procedure e comportamenti 

virtuosi e funzionali,  l’esperienza pregressa maturata in tempo di COVID. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Lisa Marinelli 


		2022-09-05T23:42:14+0200
	ANNA LISA MARINELLI




